Дело № 1-392/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 25 мая 2020 года

Калининский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Д. Мазуриной, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска А.Ю. Шафиковой, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Е.А. Дюсенбаевой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), *** зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), Свердловский проспект, (адрес)/А, (адрес), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 18.03.2020 года, не ранее 10 часов 00 минут, но не позднее 14 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в павильоне «Союз-Печать», расположенном в остановочном комплексе «остановка ул. Калинина» по Свердловскому проспекту в Калининском районе города Челябинска, нашел пачку из-под сигарет, в которой находился сверток из бумажной фольги, который он убрал в карман своей одежды, после чего вышел из павильона и сел в салон автомобиля «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный знак 

<

***>, развернул сверток из фольги и обнаружил в нем порошкообразное вещество белого цвета, осознав, что найденное им вещество является психотропным веществом - «Амфетамин» оставил его при себе с целью личного употребления, сверток с психотропным веществом спрятал в правый наружный карман своих джине, то есть незаконно приобрел, спрятал и продолжил незаконно хранить при себе психотропное вещество в значительном размере до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота. В отношении лица, которое оставило, то есть незаконно сбыло психотропное вещество в торговом павильоне «Союз- Печать», расположенном в остановочном комплексе «остановка ул. Калинина» по Свердловскому проспекту в Калининском районе города Челябинска, материалы выделены в отдельное производство.

ФИО1 продолжая свои преступные действия, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение, в целях личного употребления психотропного вещества в значительном размере, 18.03.2020 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, управляя автомобилем «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный знак 

<

***>, был остановлен сотрудниками ГИБДД У№МВД России по г. Челябинску и задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого 18.03.2020 года в период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 35 минут, в кабинете 438 ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску, расположенном по пр. Победы, 123 в Калининском районе г. Челябинска, в правом наружном кармане джине ФИО1 обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, согласно первичному исследованию, справка об исследовании №443 от 18.03.2020 года, изъятое вещество содержит производное амфетамина - фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам массой 0,54 грамма, что является значительным размером, в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Согласно заключению эксперта № 650 от 08.04.2020 года, на экспертизу поступило 0,52 грамма вещества, которое содержит производное амфетамина - фторамфетамин, относящийся к психотропным веществам, при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 12 октября 2015 года № 1097). А размер Амфетамина массой 0,54 грамм на основании Постановления Правительства РФ № 102 от 01 октября 2012г. является значительным.

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против которого не возражал государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает трех лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. 

Уголовное дело в отношении его рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний, состояние здоровья ФИО1, а также положительную характеристику с места работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, личность виновного, состояние его здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность ФИО1, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде лишения свободы и считает, что исправление ФИО1, который заверила суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, еще возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ - условно. Такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом, учитывая, что ФИО1 осуждается настоящим приговором за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым возложить на ФИО2 приступить к диагностике наркомании, а при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркомании.

Достаточных оснований для применения положений ст.64, 76.2 УК РФ, ст.25.1 УПК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения подсудимому иного, более мягкого, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.228 УК РФ наказания, по мнению суда, нет.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; периодически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган на регистрацию, пройти обследование у врача-нарколога и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску: психотропное вещество, содержащее производное амфетамин, массой 0,50 грамма – оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна

Судья: М.В. Новоселов

74RS0006-01-2020-001993-67

Подлинный документ хранится в материалах уголовного дела 

№ 1-392/2020 Калининского районного суда г.Челябинска 

Дело № 1-392/2020